ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICPAL DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM 1
DEFICIÊNCIA DE ITAJAÍ – COMADEFI  2

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e dezessete às 09h00min, 3

reuniram-se na Universidade do Vale do Itajaí - UNIVALI, os Conselheiros Municipais 4

Governamentais e Não Governamentais do COMADEFI. Às 09h15min a presidente 5

Srta. Bianca Reimão declarou aberta a sessão, agradecendo a presença de todos, 6

passando para a leitura da Ata da reunião anterior que após lida foi aprovada por 7

todos. Bianca comenta sobre a dificuldade de contratar intérprete de LIBRAS para a 8

reunião e informa que nessa plenária contaremos com a participação voluntária da 9

interprete e esposa do conselheiro representante da FECEC José Augusto.  Em 10

seguida informa a ausência do vice-presidente Jairton Fabeni justificando sua 11

participação na Semana de Inclusão de Blumenau, sendo a justificativa aprovada por 12

11 votos. Também informa que recebeu e-mail da conselheira suplente da Secretaria 13

de Desenvolvimento Social informando que está em tratamento médico, sendo sua 14

justificativa aprovada, porém, não contamos com a presença da conselheira titular. 15

Dando continuidade Bianca fala da participação do Conselho no Grupo de Trabalho 16

junto a outras Instituições e o Ministério Público do Trabalho. Para detalhar melhor as 17

ações e informar o objetivo do grupo, a presidente passa a palavra para senhora 18

Marinês Kipper, assistente social do INSS. Marinês fala do surgimento do grupo e das 19

discussões atuais. Informa que acontecerão outras reuniões esse ano, bem como uma 20

audiência pública coordenada pelo Ministério Público com as Empresas do município 21

que precisam cumprir sua cota conforme a Lei 8213. Sendo assim, solicita que o 22

COMADEFI continue fazendo parte dos encontros e discussões. Após a fala da 23

assistente social, a palavra é passada para as representantes da APAE: Andrielle 24

Novak e Mônica Santos. A APAE também faz parte desse grupo e apresentam um 25

pouco as ações realizadas pela Instituição em relação a colocação no Mercado de 26

trabalho de pessoas com deficiência. Posteriormente, a presidente relata que conforme 27

informado na última reunião, a situação do transporte público deveria ser discutida na 28

plenária. Assim, compareceram para dialogar com o conselho o Sr. Josiel Carraro 29

representante da Empresa Transpiedade. Após alguns questionamentos da plenária, 30

Sr. Josiel informa sobre a adaptação da empresa no município e se coloca à disposição 31

para auxiliar. Relata que 100% dos transportes já estão adaptados e que está com 32

dificuldades em relação a emissão de carteirinha de passe livre para pessoas com 33

deficiência. A empresa está se baseando na Lei 3642 a qual dispõe sobre a gratuidade 34

de transporte em Itajaí. Apesar de vários equívocos apresentados na Lei, é a única que 35

a empresa pode se basear. Bianca informa que há uma necessidade urgente de alterar 36

a lei, principalmente no que se refere a expedição de laudo médico que na Lei, está 37

sob a responsabilidade do COMADEFI. A presidente informa que criará uma comissão 38

para estudar a problemática. Assessoria do Vereador Marcelo Werner que estava 39

presente na reunião informa que o vereador já está agilizando essa situação e inclusive 40

terá encontro com representantes da empresa na tarde de hoje. A presidente comenta 41

que recebeu projeto de Lei da Câmara de vereadores sobre a importância de inserir 42

nos editais de licitação a obrigatoriedade de degraus retráteis nos ônibus e a Nova 43

Empresa informa que a frota da empresa já possui esses degraus. Para qualificar as 44

discussões acerca do transporte também fez uso da palavra, o Sr. Emerson 45

representante da Secretaria Municipal de Urbanismo. Emerson informa que foi criada 46

uma comissão especial para resolver essa situação de emergência do transporte no 47

município e que a Prefeitura está à disposição para que a situação seja resolvida da 48

melhor maneira possível. Ambos se colocam a disposição para auxiliar o conselho. 49

Também, referente ao transporte uma outra dificuldade que se apresenta são os 50

critérios não definidos na lei para emissão de carteirinha para pessoas com deficiência. 51

A Conselheira Charlotte fala da necessidade de estudar essas emissões uma vez que 52

as pessoas que possuem deficiências que não são alteradas, não tenham necessidade 53

de apresentar laudo constantemente. Bianca informa que será criada uma comissão 54

para analisar essa situação e que todos esses aspectos serão discutidos.  Dando 55

continuidade, a presidente novamente solicita que todos leiam o Regimento Interno, e 56

que até a próxima reunião possam dar sugestões para que o mesmo seja aprovado. 57

Para analisar as sugestões a conselheira Mirian, representante do CIEP Vovó 58

Biquinha, se coloca a disposição.  Em seguida os conselheiros representantes da 59

Secretaria Municipal de Educação e da ADACO Ofearte fizeram suas apresentações. 60

Ato contínuo a palavra é passada ao secretário para leitura das correspondências: 1. 61

Convite I Seminário de Acessibilidade em Museus de Joinville dia 22 de setembro; 2. 62

Audiência pública sobre acessibilidade no atendimento ao cidadão surdo em 63

Florianópolis dia 18 de outubro. 3. Mesa redonda sobre a Inserção do Surdo no 64

Trabalho em Florianópolis, no dia 18 de setembro; 4. Sarau Beneficente da ADI de 65

Itapema dia 23 de setembro; 5.Palestra Marketing Pessoal como ferramenta para 66

conquistar seu espaço no mercado, dia 18 de setembro, organizada pelo Balcão de 67

Empregos; 6. Arroz carreteiro da Associação de pais e amigos dos autistas – AMA, dia 68

11 de novembro; 7. Dia Nacional de Luta da pessoa com deficiência, com tribuna 69

produzida por pessoas com síndrome de Down, organizada pela Amor pra Down no dia 70

16 de setembro; 8. Seminário de Prevenção de deficiências dia 22 de setembro em 71

Lages; 9. Cerimônia de transmissão de cargo do prefeito Volnei Morastoni para o vice-72

prefeito Marcelo Almir Sodré, no dia 07 de setembro; 9. Semana Inclusiva da Grande 73

Florianópolis de 18 a 24 de setembro; 10. Setembro Branco da inclusão 2017 em 74

Blumenau de 01 a 23 de setembro; 11. Convite palestra Itajaí para todos, na Câmara 75

de Vereadores dia 13 de setembro. A presidente informa que nessa última palestra o 76

COMADEFI se fez presente.  Dando continuidade, a presidente informa que na próxima 77

reunião apresentará o levantamento de faltas e que hoje as faltas já começaram a ser 78

contabilizadas. Em seguida a palavra foi passada para a conselheira Daniela, 79

representante do SERIT. Daniela fez parte da comissão do Plano Municipal de 80

Assistência Social e informa que quando o material estiver pronto irá divulgar na 81

plenária. Bianca lembra da importância de se resgatar os planos municipais para que 82

possamos analisar as políticas públicas no município em relação as pessoas com 83

deficiência. Antes de encerrar a reunião a presidente abre a palavra livre e as 84

conselheiras da Secretaria Municipal de Urbanismo, Rossana e Tanise, falam sobre a 85

necessidade do município estudar e reestruturar a situação da acessibilidade nas vias 86

públicas, principalmente nas calçadas. As conselheiras informam que a Secretaria já 87

vem analisando essa situação e convida o COMADEFI para fazer parte das 88

discussões; assim, foi criada uma comissão composta pela presidente, a conselheira 89

Aline da FEMEL e Bianca solicita a participação do vice-presidente também, que 90

apesar de não estar presente gostará de participar das discussões. A comissão irá 91

marcar um próximo encontro para iniciar as discussões conjuntamente. Posteriormente 92

a palavra foi passada para o Sr. Luiz que informa a criação de uma associação de 93

surdos em Itajaí. Atualmente já possuem 55 associados e em breve estarão atuando 94

oficialmente. Faz também o convite para uma feijoada da Associação que será 95

realizada no dia 15 de outubro. Bianca solicita ao participante que avise com 96

antecedência seu comparecimento nas plenárias, tendo em vista a dificuldade de 97

conseguir interpretes de LIBRAS. Em seguida a conselheira Aline da FEMEL comenta 98

sobre as alterações realizadas no Parajasc e antes de encerrar a reunião a conselheira 99

Miriam convida todos para o pedágio do CIEP Vovó Biquinha que será realizado no dia 100

30 de setembro.   Sem mais nada a ser discutido, eu Bianca Reimão, presidente do 101

COMADEFI, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será por todos os 102

presentes assinada. Itajaí (SC) 17 de outubro de 2017. 103